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KAPITOLA 1

Odvodenie rozdelenia a základné vlastnosti

1. Rozdelenie pravdepodobnosti

Uvažujeme osudie, v ktorom máme n rôznych lístkov očíslovaných 1. .n. Budeme
vyberať z osudia po m lístkov (rôznych lístkov) bez vracania. Výber zopakujeme
k-krát.
Označíme si Mj množinu lístkov vytiahnutých v j-tom ťahu. Otázka, ktorou sa
budeme zaoberať je, koľko rôznych lístkov vytiahneme počas celého losovania. Ich
množinu si označíme M .

Pre M platí:

M =
k⋃

j=1

Mj (1)

Mohutnosť množiny M si označíme písmenom R, čo bude pre nás náhodná veličina
vyjadrujúca počet rôznych lístkov vytiahnutých počas celého losovania.
V nasledujúcich riadkoch odvodíme rozdelenie náhodnej veličiny R, teda:

P [R = r] r = m, m+ 1...min(n, mk) (2)

Ii označíme indikátor množiny M. To znamená:

Ii =

{
1 i ∈ M
0 i /∈ M

(3)

Teda bude platiť, že

R =
n∑

i=1

Ii (4)

Na odvodenie rozdelenia náhodnej veličiny R použijeme Jordanovu identitu.
Nech A1...An sú náhodné javy na tom istom pravdepodobnostnom priestore.Wn,r

označíme pravdepodobnosť, že práve r udalostí z A1 . . . An nastane.
Potom platí:

Wn,r =
n−r∑
j=0

(−1)j
(

r + j

j

)
Sr+j (5)

kde
Sj =

∑
1≤i1<i2...≤n

P (Ai1 ∩ Ai2 ∩ . . . ∩ Aij) j = 1 . . . n (6)

S0 = 1 (7)
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1. ROZDELENIE PRAVDEPODOBNOSTI 6

Teda pre naše potreby budeme uvažovať, že náhodný jav Ai bude totožný s Ii = 1,
teda to, že nastane znamená, že sme vytiahli i-ty prvok aspoň v jednom losovaní.
V našom prípade platí, že R = r, ak práve r prvkov z I1, ...In nadobúda hodnotu
1.
Vyjadríme:

P (Ai1 ∩ Ai2 . . . Aij) = 1− P
(
Ac

i1 ∪ Ac
i2 . . . A

c
ij

)
(8)

Použijeme princíp inklúzie a exklúzie:

P
(
Ac

i1 ∪ Ac
i2 ∪ ...Ac

ij

)
=

j∑
l=1

P (Ac
il)−

∑
l<m

P (Ac
il ∩ Ac

im) ...(−1)j+1P
(
Ac

i1 ∩ Ac
i2...A

c
ij

)
(9)

Na presné vyjadrenie pravdepodobnosti použijeme nasledujúce vzťahy:

P (Ac
il ∩ Ac

im) =

((
n−2
m

)(
n
m

)
)k

(10)

P
(
Ac

i1 ∩ Ac
i2....A

c
ij

)
=

((
n−j
m

)(
n
m

)
)k

(11)

S využitím (6),(10) a (11) dostaneme nasledovné:

Sj =

⎧⎪⎪⎪⎨
⎪⎪⎪⎩
(

n
j

)(
1− j

(
(n−1

m )
(n

m)

)k

+
(

j
2

)((n−2
m )
(n

m)

)k

..(−1)j
(
(n−j

m )
(mn)

)k
)
ak j = m . . .min(mk, n)

0 inak

Pre j = m . . .min(mk, n) môžeme Sj zjednodušene zapísať ako:

Sj = 1−
j∑

l=1

(−1)l+1
(

j

l

)((n−l
m

)(
n
m

)
)k

(13)

Z Jordanovej identity (5) a predchádzajúceho plynie:

P (R = r) =

⎧⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎨
⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎩

∑n−r
j=0 (−1)j

(
r+j
j

)(
n

r+j

)(
1−∑r+j

l=1 (−1)l+1
(

r+j
l

)((n−l
m )
(n

m)

)k
)

ak r = m . . .min(mk, n)

0
inak

Použijeme identitu:(
r + j

j

)(
n

r + j

)
=

(
n

r

)(
n − r

j

)
(15)
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Konečne výsledok:

P (R = r) =

⎧⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎨
⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎩

(
n
r

)∑n−r
j=0 (−1)j

(
n−r

j

)(
1−∑r+j

l=1 (−1)l+1
(

r+j
l

)((n−l
m )
(n

m)

)k
)

ak r = m . . .min(mk, n)

0
inak

2. Základné vlastnosti

V nasledujúcich riadkoch odvodíme strednú hodnotu a rozptyl náhodnej veličiny
R, ktorej rozdelenie sme odvodili v predchádzajúcej kapitole.

EIi = 1 · P (Ii = 1) + 0 · P (Ii = 0) (17)

Označíme

qj = (
n − m − j

n − j
)k (18)

Z (11) a (18) plynie:

EIi = 1−
((

n−1
m

)(
n
m

)
)k

= 1−
( (n−1)!
(n−m−1)!m!

n!
(n−m)!m!

)k

= 1−
(

n − m

n

)k

= 1− q0 (19)

EIiIj = 1 · P (Ii = 1, Ij = 1) = P (Ai ∩ Aj) = 1− P (Ac
i ∪ Ac

j) =

1− P (Ac
i)− P (Ac

j) + P (Ac
i ∩ Ac

j) =

1− 2
((

n−1
m

)(
n
m

)
)k

+

((
n−2
m

)(
n
m

)
)k

= 1− 2q0 + q0q1 (20)

Teda z predchádzajúceho vyplýva

ER = E

n∑
i=1

Ii = n · EIi = n · (1− q0) (21)

ER2 = E

(
n∑

i=1

Ii

)2
=

n∑
i=1

EI2i +
∑
i�=j

EIiIj = n(1−q0)+(n
2−n)(1−2q0+q0q1) =

n(n + q0 − 2nq0 + q0q1(n − 1)) (22)

varR = ER2 − (ER)2 = n(n+ q0 − 2nq0 + q0q1(n − 1))− n2(1− q0)
2 =

n(q0 + q0q1(n − 1)− nq20) (23)

KAPITOLA 2

Testovanie hypotézy

1. Pár pojmov na začiatok

Ide o jednoduchý rozhodovací postup, na základe ktorého hypotézu zamietneme
alebo nezamietneme. Označíme X = (X1, X2, X3...Xn) náhodný vektor (nejaké
namerané hodnoty). X1, X2, X3...Xn sú nezávislé rovnako rozdelené náhodné ve-
ličiny. Budeme predpokladať, že rozdelenie náhodného vektora X závisí na para-
metre θ, o ktorom vieme, že patrí do množiny parametrov Ω.
Pravdepodobnosť, že X padne do množiny B ∈ Bn za podmienky, že skutočná
hodnota parametru je θ označíme Pθ(B)
Označíme si dve disjunktné neprázdne podmnožiny parametrov Ω1 a Ω2. Na zá-
klade pozorovaní budeme chcieť zistiť či náš neznámy parameter bude patriť do
Ω1 alebo Ω2. Keďže si nie sme tým istý, tak otestujeme hypotézu H0 : θ ∈ Ω1
proti alternatíve H1 : θ ∈ Ω2.
Ak je množina Ω1 jednobodová, tak hovoríme o jednoduchej hypotéze. V prípade,
že je viacbodová, tak hovoríme o zloženej hypotéze. Analogicky máme aj jedno-
duchú a zloženú alternatívu.
O platnosti hypotézy H0 rozhodujeme na základe pozorovaní reprezentovanými
vektorom X. Označíme S všetky hodnoty, ktoré môže vektor X nadobúdať.
Testovanie obvykle prebieha tak, že si stanovíme vhodne nejakú podmnožinu S1,
pre ktorú bude platiť, že v prípade ak X ∈ S1, tak hypotézu zamietame. Túto
množinu nazývame kritickým oborom. V opačnom prípade nezamietame. Dopl-
nok S1 označíme S2
Pri rozhodovaní sa samozrejme môžu vyskytnúť aj chyby. V prípade, že zamiet-
neme hypotézu, aj napriek tomu, že je pravdivá, tak hovoríme o chybe 1.druhu.
V prípade, že nezamietneme hypotézu a hypotéza neplatí, tak hovoríme o chybe
2.druhu. Je žiaduce, aby sme pri testovaní minimalizovali obe chyby.
Ďalšia vec, ktorá nás bude zaujímať pri testovaní a ktorú pred prevedením testu
budeme musieť vyriešiť je vhodná voľba kritického oboru S1. Pri testovaní hypo-

[…]

testu α0 je menšia než pravdepodobnosť chyby prvého druhu α. Naša náhodná
veličina je taktiež veličina s diskrétnym rozdelením a teda na ňu môžme uplatniť
teóriu randomizovaných testov, ktorá bola zmienená v predchádzajúcej kapitole.
Základom znáhodnených testov je definícia merateľnej funkcie na Rn, ktorú na-
zývame kritickou funkciou a v prechádzajúcom teste bola označená ako Φ. Je to
funkcia pre ktorú platí: 0 ≤ Φ(r) ≤ 1.
V prípade, že funkcia Φ(r) nadobúda hodnoty 0 alebo 1, tak hovoríme o neran-
domizovanom teste, kde platí pre R = r, že hypotézu zamietame s pravdepodob-
nosťou Φ(r) a nezamietame s pravdepodobnosťou 1− Φ(r).
Pri nerandomizovanim teste s kritickým oborom S1 je Φ(r) práve indikátor oboru
S1.

Randomizovaný test je tiež definovaný meriteľnou funkciou Φ(r), ale tá v tomto
prípade nenadobúda iba hodnoty 0 a 1. Tento test uvažuje i hranicu kritického
oboru S1.
V odstavci o testovaní hypotéz sme nástojili problém či je v našom osudí n alebo
menej než n lístkov. Vidíme, že v našom teste máme jednoduchú hypotézu a
zloženú alternatívu.
Podľa (29) sme určili rk, také, že ak r > rk, tak hypotézu nezamietame na hladine
α, inak zamietame.
I v našom prípade bude teda platiť, že veličina Φ(r) (čo je pravdepodobnosť, že
hypotézu zamietneme H0 ak veličina R nadobúda hodnotu r) bude mať vlastnosti.

Φ(r) = 1 r < rk+1 Φ(r) = p r = rk+1 (53)

Teda podľa (43) platí:

α = 1P [R < rk+1] + pP [R = rk+1] + 0 (54)

Z toho môžme vypočítať p.

p =
α − P [R < rk+1]

P [R = rk+1]
(55)

Silofunkciu si vyjadríme nasledovne:

β(l) =
rk∑

i=1

P (R = i|l, m, k) + pP (R = rk + 1|l, m, k) (56)

Teraz si ukážeme tento test v príkladoch. Môžeme si vziať príklady uvedené v
kapitole 2.2. Z tejto kapitoly vieme, že kritický obor je určený hodnotou rk. Po-
užijem predchádzajúcu vetu.
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Príklad 4. -pokračovanie príkladu 11

V prvom príklade sme riešili otázku Športky. Teraz sa pozrieme na spravodlivosť
tejto hry prostredníctvom randomizovaných testov. Predvedieme randomizovaný
test na hladine α = 0.01.
Vieme z príkladu (1), že rk = 30. Za hranicu kritického oboru považujeme 31.
Podľa (53) platí:

Φ(r) =

⎧⎨
⎩
1 ak r < 31
p r = 31
0 r > 31

Našou úlohou bude teraz vypočítať p. Máme všetko potrebné k tomu, aby sme
mohli na výpočet použiť vzorec (55).
Výsledok je 0.112326. To znamená, že hypotézu zamietame na hladine 0.01 pre
r < 31 s pravdepodobnosťou 1, pre r = 31 s pravdepodobnosťou 0.112326 a pre
r > 31 s pravdepodobnosťou 0. Keďže skutočný počet v našej hre bol 35, tak podľa
nášho testu hypotézu zamietame na hladine 0.01 s pravdepodobnosťou 0, teda
nezamietame na hladine 0.01, lebo nemáme dostatok dôvodov na pochybovanie
o spravodlivosti tohto losovania.
Silofunkciu vypočítame pre všetky l ∈ 6, ..49 nasledovne:

β(l) =
30∑
i=1

P (R = i|l, 6, 10) + 0.112326P (R = 31|l, 6, 10) (57)

Vykreslíme
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Obr. 1. Silofunkcia

Príklad 5. -pokračovanie príkladu 2
Teraz sa pozrieme na problém losovania firiem uvedený v príklade 2. Opäť si

1Zdrojový text k výpočtom a grafom je uvedený na konci textu v prílohe.
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zostrojíme funkciu Φ(r). Vieme, že sme vypočítali rk = 9.

Φ(r) =

⎧⎨
⎩
1 ak r < 10
p r = 10
0 r > 10

Opäť použijeme vzťah (55). Výsledok je 0.102225, čo znamená, že pre r = 10
zamietame hypotézu s pravdepodobnosťou 0.102225. Ostatné platí ako v pred-
chádzajúcom.
Z tabuľky sme zistili, že v celom losovaní bolo vytiahnutých 7 rôznych firiem,
čo znamená že hypotézu zamietame na hladine 0.01 s pravdepodobnosťou 1. Lo-
sovanie ani na základe randomizovaného testu nepovažujeme za spravodlivé na
hladine 0.01.
Nakoniec si môžeme zakresliť silofunkciu testu:

2.5 5 7.5 10 12.5 15

0.2

0.4

0.6

0.8

1

Obr. 2. Silofunkcia

Príklad 6. -pokračovanie príkladu 3
Teraz budeme pokračovať otázkou randomizovaného testu v príklade 3. Spome-
nieme si, že skutočná hodnota, teda r0 bola 21, pričom hodnota rk bola 20, opäť
na hladine 0.01. Podľa vzťahu (55) dopočítame hodnotu p. Výsledkom je číslo
0.776703. Zostavíme si funkciu podľa (53):

Φ(r) =

⎧⎨
⎩
1 ak r < 21
0.776703 r = 21
0 r > 21

Na rozdiel od výsledku nerandomizovaného testu, kde sme hypotézu nezamietli na
hladine 0.01, nám v tomto prípade vychádza, že hypotézu zamietame na hladine
0.01 s pravdepodobnosťou 0.776703. Na záver si zakreslíme silofunkciu:
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Obr. 3. Silofunkcia
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