Posudek

vedoucího oponenta
diplomové bakalářské práce
Autor/Autorka: Zuzana Valášková
Název práce: Nespravedlivá losování
Jméno oponenta: Doc. RNDr. Petr Lachout, CSc

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu
nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji uznat jako bakalářskou.

Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Připomínky a vyjádření oponenta:

Práce se zabývá otázkou „Jak testovat spravedlivost loterie?“ Navržený test je založen na odhadu počtu „lístků v osudí“. Autorka uvažuje i randomizovanou verzi testu. Práce je napsána s aktivním pochopením ideí testování hypotéz.

Místo, datum, podpis oponenta: Praha, 11.9.2007